— 1 —

荆理工办〔2025〕14 号

关于印发《荆楚理工学院校园绿化养护
管理考核办法（试行）》

校属各单位（部门）：

《荆楚理工学院校园绿化养护管理考核办法（试行）》已经

学校同意，现印发给你们，望遵照执行。

附件：荆楚理工学院校园绿化养护管理考核办法（试行）

荆楚理工学院办公室

2025 年 7 月 9 日

— 2 —

附件

荆楚理工学院校园绿化养护管理考核办法
（试行）

第一章 总则

第一条 考核依据

为规范校园绿化养护管理，提升绿化景观品质，实现文化育

人目标，依据《城市绿化条例》和《教育部办公厅关于推动高校

后勤高质量发展的通知》等文件精神，结合本校实际，制定本办

法。

第二条 适用范围

本校范围内所有外包绿化养护项目的考核管理，涵盖草坪、

乔木、灌木、花卉、绿篱及配套设施的养护工作。

第三条 管理原则

（一）科学化：建立标准化考核体系，确保考核规范有序。

（二）美观化：注重景观协调性，定期修剪整形，保持植被

层次分明、色彩丰富。

（三）精细化：落实绿化分区责任制，加强日常巡查，及时

补植修复。

（四）经常化：建立长效管理机制，实现绿化养护持续高效

运行。

— 3 —

第二章 考核组织与职责

第四条 考核机构

由后勤管理与服务处牵头，联合相关管理人员、学生代表、

物业公司代表组成考核小组，负责日常检查、月度考核及年度总

评工作。

第五条 职责分工

后勤管理与服务处负责统筹考核流程，审核评定结果，落实

奖惩措施，具体工作由校园管理中心实施。校园管理中心组织日

常巡查并做好记录存档；学生代表参与满意度调查，收集反馈景

观效果意见建议；绿化养护公司每月提供养护自查报告，作为管

理考核的参考依据之一。

第三章 考核内容与评分标准

第六条 考核指标体系

考核总分 100 分，具体项目及评分标准如下：

（一）绿地保护（15 分）

1.侵占绿地管控（6 分）：红线范围内绿地保持完整，无侵占、

破坏现象。发现侵占行为需在 24 小时内报告并处理，未及时制

止的每起扣 2 分。

2.毁绿行为管理（6 分）：禁止毁绿种菜、乱栽乱种等行为，

未及时制止每起扣 2 分。

3.绿地损毁防护（3 分）：对行人踩踏、车辆碾压等损毁行为

未劝阻的，每起扣 1 分。

— 4 —

（二）绿地整理（15 分）

1.地形平整（2 分）：绿地出现积水、坑洼现象，每处扣 1 分。

2.水土修复（3 分）：水土流失、坍塌未及时回填，或树木露

根未处理的，每处扣 1 分。

3.极端气候应急（2 分）：强风、暴雨、冰雪、高温干旱等极

端天气后，断裂、枯死树枝未清理，绿植冻害未及时处理，草坪

冲积物未清理的，每处扣 1 分。

4.环境整洁（8 分）：绿地内枯枝等杂物未清理每处扣 1 分；

修剪后未当日清运每处扣 2 分；焚烧枝叶，每起扣 3 分；树木上

禁止乱拉乱挂、乱涂鸦，每处扣 2 分。

（三）树木管护（12 分）

1.修剪规范（6 分）：行道树枝叶影响路灯照明或行人通行，

每处扣 1 分；乔木病枯枝未及时剪除，每处扣 1 分。

2.补植要求（3 分）：因养护不当造成缺株率＞1%，或补植

树径级差＞10%的，每处扣 1 分。

3.长势监测（3 分）：因养护不当导致树冠不整、叶色异常的，

每处扣 1 分。

（四）草坪及花卉管护（12 分）

1.草坪质量（6 分）：覆盖率达 98%，杂草率≤15%，空秃≤0.5

㎡，每处不达标扣 2 分。

2.修剪标准（6 分）：草坪高度超标（马尼拉>5cm、高羊

茅>10cm）边缘不齐，每处扣 1 分；花卉未按花期修剪残花或花

— 5 —

枝培养不足，每处扣 1 分。

（五）绿篱及地被管护（12 分）

1.修剪造型（4 分）：新梢长度＞10cm 或轮廓不规整，每处

扣 2 分。

2.卫生与长势（8 分）：绿地中垃圾每处扣 2 分；枯萎植株每

处扣 2 分。

（六）水肥及病虫害防治（15 分）

1.水肥管理（10 分）：植物萎蔫每起扣 1 分；施肥烧苗每

起扣 1 分；施肥未提前报备每起扣 1 分。

2.病虫害防治（5 分）：病虫害蔓延每起扣 1 分。

（七）人员作业管理（9 分）

1.人员配备（2 分）：未按时上岗或人力不足，每起扣 1 分。

2.规范记录（1 分）：未建立养护日志扣 1 分。

3.安全文明（6 分）：未着工装、未戴工牌每起扣 1 分；引发

安全事故每起扣 5 分。

（八）应急工作（10 分）

1.任务响应（4 分）：未完成突击任务每起扣 2 分。

2.灾害处理（6 分）：不可抗力损害未在 24 小时内清理的，

每起扣 3 分。

第四章 考核实施与结果运用

第七条 考核周期

（一）日常检查：校园管理中心每日巡查，填写《荆楚理工

— 6 —

学院校园绿化养护日常巡查记录表》，发现问题及时通知整改。

复查未整改的按双倍扣分；累计 3 次未整改的，直接判定月度考

核不合格。

（二）月度考核：后勤管理与服务处每月底组织考核，填写

《荆楚理工学院校园绿化养护管理月记载表》和《荆楚理工学院

校园绿化养护管理月考评表》。

（三）师生满意度调查：每季度开展一次，调查结果作为养

护费支付依据之一。

（四）季度考核总评分=季度考核月度平均分×60%+季度绿

化养护公司月度自查平均分×10%+季度师生满意度平均分

×30%；年度总评分=全年考核月度平均分（60%）+绿化养护公

司月度自查平均分（10%）+师生满意度季度平均分（30%）。

第八条 评分等级与结果运用

（一）合同养护费按季度支付。

（二）考核结果分级与处理

1.优秀（95 分及以上）：全额支付当期养护费。

2.合格（90 分≤评分＜95 分）：全额支付养护费，约谈整改。

3.不合格（评分＜90 分）：每低 1 分扣减 50 元，每季度有两

次不合格，约谈整改；整改后仍不合格，终止合同。

第五章 附则

第九条 本办法自发布之日起施行；由后勤管理与服务处负

责解释。

— 7 —

附表：1.荆楚理工学院校园绿化养护日常巡查记录表

       2.荆楚理工学院校园绿化养护管理月记载表

       3.荆楚理工学院校园绿化养护管理月考评表

— 8 —

附表 1

荆楚理工学院校园绿化养护日常巡查记录表
     检查时间：      年    月    日

项目
名称

现场检查
评分标准

评
分

分
值

检查方法及评分依据

绿地
保护

15
分

保护红线范围内绿地不被侵占，花草树木不
受破坏，绿地版图完整

及时发现处理侵占绿地行为并报告，
未能及时发现、处理、报告的，每 1
次扣 2 分，共 6 分

禁止毁绿种菜等乱栽乱种行为
未及时制止的，每 1 起扣 2 分，共 6
分

禁止行人践踏、车辆碾压等损毁绿地行为
未及时制止的，每 1 起扣 1 分，共 3
分

绿地
整理

15
分

绿地内地形平整、坡度自然，无积水
有坑洼积水的，每 1 处扣 1 分，共 2
分

因雨水冲刷等造成的水土流失、坍塌，要及
时清理、回填；不稳定的石块等要及时固定
或清理；树木露根要及时填土

工作不及时的，每 1 起扣 1 分，共 3
分

因强风暴雨造成的树木断裂要及时清理；树
木倾斜的要及时扶正、支撑

工作不及时的，每 1 起扣 1 分，共 1
分

对易受冻的植物要及时进行防冻处理
未及时处理的，每 1 起扣 1 分，共 1
分

绿地整洁、干净，无枯枝和砖石、瓦块、白
色垃圾等

有枯枝等垃圾的，每 1 处扣 1 分，共
1 分

禁止焚烧枝叶、杂物等
有焚烧现象的，每 1 起扣 2 分，共 4
分

绿化地无乱拉乱挂、涂鸦现象
有乱拉乱挂、涂鸦现象的，每 1 处扣
1 分，共 1 分

人工绿地边线外 2 米内的自然林地的除杂工
作及时，过渡自然

除杂工作不及时、不到位的，每 1 处
扣 1 分，共 1 分

绿化修剪后的枝叶，在修剪当天及时清运，
集中处理

未及时清运的，每 1 处扣 1 分，共 1
分

树木
管护

12
分

每年春季和秋季对行道树进行集中修剪、保
持树冠完整美观，主侧枝分布匀称和数量适
宜，不影响路灯照明、路人行走

未及时修剪的或修剪不到位的，有影
响路灯照明、路人行走的，每 1 处扣
1 分，共 4 分

及时剪除乔木（含棕榈植物）的荫枝、下垂
枝、萌蘖枝、病枝及枯枝

未及时剪除的，每 1 处扣 1 分，共 2
分

缺株在≤1%以内，不得有连续 2 棵缺株，补
植树木与原树木间距不超过 10%

达不到要求的，每 1 处扣 1 分，共 3
分

树木生长旺盛、树势健壮、树冠整齐，叶色
正常

生长和叶色不正常的，每发现 1 次扣
1 分，共 3 分

草坪
及花
卉管
护

12
分

生长旺盛，草根不裸露；生长季节不枯黄，
杂草率≤15%，覆盖率达 98%以上，草坪空秃
面积不超过 0.5 平方米

达不到要求的，每 1 处扣 1 分，共 3
分

— 9 —

根据季节特点和草种的生长发育特性及时修
剪，草坪高度一致，边缘整齐。高度控制在：
马尼拉、狗牙根等 5 厘米以下，高羊茅等 10
厘米以下

修剪不及时的，每 1 处扣 1 分，共 3
分

道路两旁绿地草坪的生长不得超出路牙或生
长到硬化地面

修剪不及时的，每 1 处扣 1 分，共 3
分

花灌木和草本花卉在花芽分化前进行修剪，
避免把花芽剪掉，谢花后及时将残花残枝剪
掉，常年开花植物要有目的地培养花枝，多
开花、四季有花

达不到要求的，每 1 处扣 1 分，共 3
分

绿
篱
及
地
被
管
护

12
分

新发嫩梢及时修剪，不得超过 10 厘米；做到
球形圆滑、方形平整、轮廓分明、外形美观

达不到要求的，每 1 处扣 2 分，共 4
分

绿篱、地被表面及丛中无垃圾杂物
有垃圾杂物的，每 1 处扣 2 分，共 4
分

生长茂盛，生长季节不枯萎
出现枯萎现象的，每 1 处扣 2 分，共
4 分

人
员
作
业
管
理

9
分

配备合适的养护、技术、管理人员等，养护
人员在规定的作业时间内按时上岗且人员配
备充足

未能按时间、季节完成养护工作的，
每 1 起扣 1 分，共 2 分

做好施工养护日志，随时接受检查
不能提供养护日志的，每 1 次扣 1 分，
共 1 分

养护人员穿着工装制服，工作时佩戴工牌
未穿工装制服、未戴工牌的，每 1 起
扣 1 分，共 1 分

在进行养护作业时要注意车辆及行人安全，
养护人员工作时举止文明、礼貌

因养护工作造成安全事故的，由养护
方负责善后，并每 1 起扣 5 分，共 5
分

水
肥
管
理
及
病
虫
害
防
治

15
分

根据植物的生长需要加强浇水和施肥，保证
水肥充足，肥料的施用方法和用量要科学合
理，防止过量或不均匀引起肥害

植物因浇水不及时或浇水量不足，出
现萎蔫，每出现 1 起扣 3 分，共 6 分
施肥发生烧苗现象，每出现 1 起扣 2
分，共 4 分

每次施肥品种及施肥量要经学校管理人员验
证

未经验证的，每出现 1 起扣 1 分，共
2 分

科学合理地开展病虫害防治工作，预防为主、
综合治理

因病虫害防治不及时出现蔓延的，每
出现 1 起扣 3 分，共 3 分

应
急
工
作

10
分

按时、高标准完成全民植树活动或突击性的
植树绿化任务

未按要求完成的，每 1 次扣 2 分，共
2 分

在节假日或特殊日子，能按学校要求完成特
别安排的工作

未按要求完成的，每 1 次扣 2 分，共
2 分

对不可抗力造成的绿化损害，养护方应在 12
小时内或学校给定的时间内及时完成现场清
理工作

未按要求完成的，每 1 次扣 3 分，共
6 分

合计
100
分

检查评分实得 90 分以上为合格，少于 90 分者每低 1 分扣 50 元，每 3 个月有 2 次少
于 90 分将进行约谈整改，仍低于 90 分可解除合同。

考核人（签名）：                         被考核人（签名）：

— 10 —

附表 2

荆楚理工学院校园绿化养护管理月记载表
工作项目 序号 工作内容 检查情况 检查时间 检查人员 分值

常

规

工

作

督办工作

考评结果：

— 11 —

附表 3

荆楚理工学院校园绿化养护管理月考评表
日期 地点 工作项目 检查人 备注

 — 12 —

荆楚理工学院办公室                2025 年 7 月 9 日印发

	doc_mark
	OLE_LINK1
	Content